
Bygge-, Parkerings- og Miljømyndigheden 

 Teknik- og Miljøforvaltningen 

Besvarelse vedrørende altanprojekt i Skydebanegade 
Medlem af Borgerrepræsentationen Niels E. Bjerrum (A) har den 3. ja-
nuar 2025 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen. 

Spørgsmål 
Se nedenstående og vedhæftet fra en borger.  
Vi har politisk aldrig med et flertal vedtaget at det skulle blive vanskeli-
gere at opsætte altaner - tværtimod - så jeg tænker dette må bero på 
en fejl i sagsbehandlingen?  

Desuden giver det jo slet ikke mening at have forskellige størrelser alta-
ner på samme facade - så vil i se på denne sag og komme med en til-
bagemelding til os begge? 

Resume af henvendelse fra borgeren: 
• AB Skydebanen har igennem en længere årrække fået etableret al-

taner og er nu løbet ind i et problem vedr. byggetilladelse til en al-
tan i Skydebanegade 15, 3, th.

• Altanen er en del af en opsamlingsrunde, hovedsageligt for nye
andelshavere, der har købt en lejlighed uden altan

• AB Skydebanen oplever udfordringer med at få dispensation fra
Teknik- og Miljøforvaltningen til altanen med henvisning til nye
krav om lysindfald i underliggende lejligheder.

• Altanen må kun være 90 cm. dyb i modsætning til samtlige andre
altaner i bebyggelsen, som er 1, 25 m dybe, hvilket AB Skydebanen
synes er uhensigtsmæssigt fordi:

1. Det ville skæmme helhedsindtrykket i gården, hvis én enkelt
altan er 35 cm. smallere end alle de andre.

2. Regnvand fra den smallere altan vil dryppe ned på altanen
på 2. sal.

3. Rækværket (værnet) vil ikke afslutte mod muren som de an-
dre altaner, men i stedet midt i køkkenvinduet (trefagsvin-
duet).

Svar 
Etablering af altaner på eksisterende byggeri medfører et markant 
dagslystab for de underliggende rum og det vil typisk kræve dispensa-
tion fra bestemmelser om dagslys i Bygningsreglement 2018 (BR18), 
når der opsættes altaner på ældre etageejendomme.  

Indførelsen af BR18 medførte et væsentligt skærpet hensyn til dagslys i 
forhold til tidligere reglementer, herunder et konkret minimumskrav til 
dagslys.   

I 2024 opdaterede forvaltningen Københavns Kommunes altanret-
ningslinjer bl.a. for at koble retningslinjerne tættere sammen med det 
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gældende bygningsreglement (BR18) samt uddybe gældende praksis. 
Den seneste udgave af altanretningslinjerne blev politisk godkendt i maj 
2024 (TMU 27.05.2024). Teknik- og Miljøudvalget har besluttet, at for-
valtningen, efter en konkret vurdering, kan dispensere fra dagslyskra-
vene i BR18, hvis altanernes omfang ikke overskrider det, der er beskre-
vet i altanretningslinjerne.  

Den konkrete sag 
I den konkrete sag er der tale om altaner søgt på forskellige tidspunkter, 
hvorfor altanerne er omfattet af forskellige bygningsreglementer. Den 
igangværende ansøgning om supplerende altaner skal behandles efter 
nugældende regler, hvor kravene til dagslys som nævnt er skærpet med 
BR18. Da lovgivningen er ændret, er grundlaget for forvaltningens vur-
dering ikke længere det samme. Det betyder bl.a., at hensynet i BR18, 
om at sikre en tilstrækkelig tilgang af dagslys i beboelses- og køkken-
rum, som udgangspunkt vægtes højere end eventuelle æstetiske hen-
syn ved etablering af supplerende altaner, når disse søges udført mod 
gårdside, hvor de typisk ikke er synlige fra gaden.  

I forhold til de tre punkter i borgerens henvendelse kan forvaltningen 
desuden oplyse følgende: 

Ad 1) Altanens dimensioner  
En enkelt af de ansøgte, supplerende altaner, ønskes etableret i et om-
fang, der er større end det, der er beskrevet i altanretningslinjerne. Som 
beskrevet ovenfor kan supplerende altaner på gårdfacader som ud-
gangspunkt ikke godkendes i en størrelse, der overskrider de vejle-
dende standardstørrelser i retningslinjerne. Dette skyldes, at hensynet 
til underboens dagslys i det konkrete tilfælde vægtes højere end det 
æstetiske hensyn om at sikre et harmonisk helhedsudtryk mod gården. 

Ad 2) Regnvand 
Afledning af regnvand er et teknisk forhold omfattet af BR18, kapitel 4. 

Med implementeringen af BR18 skal forvaltningen ikke længere fore-
tage teknisk byggesagsbehandling dvs. vi skal ikke vurdere de tekniske 
løsninger, der er valgt i byggeriet. Det er således ansøgers ansvar, at 
bygningsreglementets tekniske bestemmelser er overholdt, og derfor 
er afledning af regnvand ikke et forhold, der indgår i vores sagsbehand-
ling, medmindre ansøger søger dispensation fra BR18.  

Ad 3) Altanen ansøges i seneste indsendelse udført med en skråt afskå-
ret gavl, hvorved værnet går fri af vinduet. Se evt. vedhæftede tegning 
fra ansøgningsmaterialet.  

Det er muligt at løfte den konkrete sag til politisk behandling, så længe 
forvaltningen ikke har truffet afgørelse i sagen. Medlemmer af Teknik- 
og Miljøudvalget, kan anmode om behandling af sagen, der så sættes 
på dagsordenen for et kommende møde i udvalget. Som udgangs-
punkt er udvalgets møder lukkede, men det er muligt at få foretræde til 
en konkret sag til beslutning, som er på mødets dagsorden. Hvis sagen 
ikke løftes, vil forvaltningen viderebehandle sagen.  

Svaret er offentligt tilgængeligt på https://www.kk.dk/politik/politiske-
udvalg/teknik-og-miljoeudvalget/politikerspoergsmaal-til-teknik-og-
miljoeforvaltningen  

Lena Kongsbach 
Vicedirektør  
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